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LandboForeningen Midtjyllands bemærkninger og forslag til planlægning for Grønt Danmarkskort i 

Viborg Kommune 

Indledningsvis vil foreningen gerne rose Viborg Kommune for en bred og god inddragelse i planlægningen 

for Grønt Danmarkskort i Viborg Kommune. Det er afgørende for en god proces, at alle parter har mulighed 

for at blive hørt, og lytte til hinanden. Det er vores oplevelse, at det er med en god og fælles forståelse for 

behov og omfang af naturprojekter, at vi i fællesskab finder de rigtige løsninger.  

Landboforeningen vil gerne anerkende Viborg Kommunes tilkendegivelse omkring anvendelsen af 

Naturrådets anbefalinger i planlægningen af det grønne Danmarkskort. Det mener vi er enormt vigtigt. Vi 

har yderligere inddraget erfaringer fra andre Naturråd i vores bemærkninger nedenfor. Vi ser frem til et 

godt samarbejde.  

Kommentar til udpegninger for Grønt Danmarkskort 

LandboForeningen Midtjylland vil gerne understrege vigtigheden af, at ny potentiel natur som 

udgangspunkt placeres i tilknytning til eksisterende, værdifuld natur. Det er vigtigt at fokusere på en 

videreudvikling af de allerede eksisterende, værdifulde naturområder. Her er det en vigtig pointe, at 

naturområder med potentiale for at fremme livsvilkår for truede arter på den internationale og nationale 

rødliste, fuglebeskyttelsesdirektivets bilagsarter, habitatdirektivets naturtyper og bilagsarter, har høj 

prioritet frem for kvantitet i størrelsen på naturområder.  

I forbindelse med udpegning af potentielle naturområder, er det vigtigt at udpegningerne tager, hvor 

muligt, udgangspunkt i kommunale og statslige arealer. Intensivt dyrkede marker og skove bør ikke indgå 

under potentiel natur. Det er vigtigt, at udpegningerne tilgodeser alle typer af landbrugsmæssige erhverv, 

således det grønne danmarkskort planlægges ud fra såvel landskabet som de dyrkede arealer. Uanset om 

udpegningerne ligger på marginale landbrugsjorde, dvs. næringsfattige sandjorde og våde arealer, eller om 

de ligger på intensivt dyrkede arealer, er det væsentligt, at myndigheden forud for udpegningen har en 

dialog med lodsejeren. Det er vigtigt, at dialogen opstartes så tidligt som muligt, og begrundelsen for 

udpegningen beror på en faglig vurdering, såsom eksempelvis fund af en truet art. Det er vores 

overbevisning, at de fleste lodsejere vil forstå vigtigheden i beskyttelsen af en truet art, såfremt det 

kommunikeres rigtigt ud. 

Ved udpegning af potentielle naturområder, er det vigtigt at der tages højde for eksisterende husdyrbrug 

herunder afdækning af eventuelle konflikter med udviklingsmuligheder af nye eller større 

husdyrproduktioner. Ny natur kan være en begrænsende faktor, så konsekvensvurderinger bør indgå forud 

for udpegningen. Eksempelvis på samme måde som ved justering af Natura2000 grænserne. Dertil bør 

Nr. 1

http://www.lfmj.dk/
mailto:kjl@viborg.dk
mailto:kjl@viborg.dk
mailto:adno@viborg.dk
mailto:adno@viborg.dk


nævnes, at mindre §3-arealer kun bør inddrages i det grønne danmarkskort såfremt de ligger i umiddelbar 

tilknytning til større sammenhængende natur, med mindre de rummer én eller flere særligt værdifulde 

arter.  

Korridorer og økologiske forbindelseslinjer bør kun udpeges såfremt de reelt set bidrager til mere 

biodiversitet på den konkrete lokalitet. Det er i særdeleshed vigtigt, at udpegningen vægter kvalitet frem 

for kvantitet. Der bør således ikke udpeges korridorer for korridorens skyld, men med begrundelse i en 

faglig konkret vurdering. 

Forslag til inddragelse af lodsejere og den gode proces 

Det er Landboforeningen Midtjyllands klare overbevisning, at en god inddragelsesproces skaber rammerne 

for en dialogbaseret tilgang til planlægningen af det grønne danmarkskort. Det vil vi gerne være med til at 

fremme.  

Helt grundlæggende, vil det være en god ide at indkalde lodsejere til fælles arrangementer med 

informationer omkring udpegningsprocessen. Det kan være en god ide at inddrage lodsejerne så tidligt som 

muligt i processen, herunder både skriftligt men også via invitationer til workshops eller fælles 

informationsarrangementer.  

Vi kan fra Landboforeningen Midtjylland bistå med at skabe rammerne for en sådan udveksling af 

informationer og ideer, hvor vi i fællesskab som forening og kommune kan invitere og organisere fælles 

arrangementer og workshops. Det har vi gode erfaringer med fra tidligere projekter.  

Det vil være værdifuldt, at inddragelsen af lodsejerne sker på baggrund af mindre geografiske opdelinger i 

grupper, hvor arealerne konkretiseres for de enkelte lodsejere. Lodsejerne har derved mulighed for at 

visualisere deres arealer og blive en del af processen fra starten af. Her vil det også være muligt at synergier 

mellem andre interesser, som eksempelvis grundvandsbeskyttelse, afvanding og klima afsøges og 

udveksles. Frivillighed skaber en god proces, og derfor vil vi også gerne understrege hvor vigtigt det er, at 

kommunikationen og det første skridt er væsentlig for fremdriften og resultatet at naturprojekter.   

LandboForeningen Midtjylland ser frem til fortsat god dialog og inddragelse omkring Grønt Danmarkskort i 

Viborg Kommune, og bidrager gerne med viden og samarbejde. Foreningen ønsker også at kvittere for de 

nuværende drøftelser omkring udpegning og inddragelse. Det er vores opfattelse af Viborg Kommune søger 

at skabe en lokal og nærværende inddragelse. 

Med venlig hilsen 

Frede Lundgaard Madsen 

Formand, LandboForeningen Midtjylland 
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Det Grønne Danmarkskort - Hjarbæk Fjord  

Forslag til Det Grønne Danmarkskort i Viborg Kommune 

Tak for en god præsentation af processen med planlægning i Viborg Kommune. God idé at optage disse 
onlinemøder, så man efterfølgende kan gennemse møder, som man ikke har kunnet være med i.  

Mit forslag til processen skal være, at Viborg Kommune arbejder for, at Hjarbæk Fjord inklusive Simested 
Ådal, Skals Ådal, Fiskbæk Ådal og Jordbro Ådal udpeges til ny nationalpark. Formålet skulle være at forbedre 
miljøtilstanden i dette område.  

Det vil i den forbindelse være naturligt at fjerne dæmningen ved Virksund i et sådant projekt. Hjarbæk Fjord 
uden dæmning vil forbedre vandudskiftning i Hjarbæk Fjord, øget saltindhold i den indre del af fjorden. Det 
vil også mindske højtvandsrisikoen i Virksund og Sundstrup. Til gengæld vil vandstanden i ådalene i perioder 
stige, så den landbrugsmæssige udnyttelse vil mindskes. 

 Efter min opfattelse, er der alligevel ikke længere stor landbrugsmæssig udnyttelse af markerne i ådalene, 
så en udlægning af hele ådalene i hele deres bredde, vil gør det muligt at stoppe med at afvande ådalene ved 
grødeskæring og slyngning af sidevandløb, hvilket igen vil øge oversvømning af ådalene i perioder med den 
miljømæssige og naturmæssige fordel, der kan være i det.  

Andre projekter som Skjern Å og Nationalpark Thy har gode eksempler på, hvordan en udpegning ud over 
den miljø- og naturmæssige forbedring, kan være med til at sætte fokus på naturen i området, øge turismen 
og øge tilgængeligheden i naturparken.  

Morten Nielsen 

Løgstørvej 52 

Låstrup 

8832 Skals 

Indsendt af Morten Nielsen 
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Det Grønne Danmarkskort - Naturområde ved Låstrup  

Forslag til Det Grønne Danmarkskort i Viborg Kommune 

I Låstrup har vi været igennem en idéface i forbindelse med Viborg Kommunes byfornyelsesproces for 
landsbyen. Én af ideerne er oprettelse af et naturområde i én af sidedalene til Simested Ådal.  

Forslaget går på, at fritlægge og genslynge Vestergård Bæk, der går fra Låstrup Kirke op gennem en lavning 
til gården beliggende Løgstørvej 52. Bækken er i øjeblikket rørlagt og hele området langs lavningen er 
drænet. Hertil etablering af vådområde i stedet for de drænede områder og evt. øge tilgængeligheden i 
området ved etablering af stisystem og måske tilplantning af randområderne.  

Etablering af dette projekt vil dels give en miljømæssig gevinst, men også en naturmæssig forbedring af 
området rundt om Låstrup. Simested Å’s stamme af havørred og andre ørredarter vil med den rigtige 
etablering af fritlægning få bedre gydemuligheder.  

Vi synes, at forslaget går fint i tråd med processen om Det Grønne Danmarkskort, hvorfor det indsendes 
igen. 

Forslaget kunne evt. kædes sammen med et samlet naturområde nord om Låstrup fra Løgstørvej ved Låstrup 
Stadion op til Vieland på Vievej 4, skoven bag forsamlingshuset, præstegårdsbakkerne og et nyt vådområde 
ved Agersdal mellem Låstrupvej og Engedalvej.  

Morten Nielsen 

Løgstørvej 52 

Låstrup 

8832 Skals 

Indsendt af Morten Nielsen 
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Svar fra Hald Ege Borgerforening 

Til Viborg kommune  

Fra Hald Ege Borgerforening 

I forbindelse med revisionen af kommunens bidrag til det Grønne Danmarkskort vil Borgerforeningen 
foreslå, at man fastholder den grønne forbindelseslinje langs Kolbækken uændret. 

Der foreligger oplysninger om, at man påtænker at flytte dele af afgrænsningen, for at tilgodese bygherrer i 
forhold til maksimering af udnyttelsen af lokalplan 487. Der arbejdes også på, at lave yderligere rørlægning 
på en strækning af 31 meter af Kolbækken ca. 10 meter fra underføringen af bækken under Vejlevej.  

Der er tale om en kraftig forværring af bækkens forhold, som ikke er i overensstemmelse med 
bestemmelserne og lovgivningen omkring økologiske forbindelseslinjer. 

Viborg Kommune er vandløbsmyndighed jævnføre Vandløbslovens § 69. I denne paragraf anføres der, at 
terrænændring i landzone ikke må fortages i en bræmme på 2 meter langs åbne, naturlige vandløb.  

I Vandløbslovens § 47 fremgår det, at broer, overkørsler eller andre anlæg, der kan hindre vandets frie løb 
eller i øvrigt kan være til skade for vandløbet, ikke må anlægges eller ændres, uden vandløbsmyndighedens 
godkendelse. 

I Vejledningen om Naturbeskyttelseslovens § 3 står der, at hvis der skal ske en revision af vandløb, gælder 
følgende ” Efter bemærkningerne til §3 vil udpegningen kunne revideres med passende mellemrum. Det 
forudsættes, at det sker som en samlet revision for den enkelte kommune”. Det er os bekendt ikke sket, så 
beslutninger om etablering af en vandhindrende bro eller begrænsning af den økologiske forbindelseslinje 
må afvente en samlet revision. 

I samme vejlednings afsnit 3.20 der omhandler ”forholdet til anden lovgivning i øvrigt”, fremgår det at ” 
vedtagelse af lokalplan, der forudsætter et indgreb i et beskyttet område, indebærer ikke en dispensation”. 

Der er ikke på byrådsmødet i november 2019 (punkt 7. lokalplan 487) noget i materialet som forelægges på 
mødet, der viser vejføringen over bækken.  

Der er i tillægget til kommuneplanen 2017-2029 anført – ” at hvor vejen foreslås placeres er ikke beskyttet 
natur, som er omfattet af reglerne for genopdyrningsret. Adgangsvejen vurderes således ikke at påvirke 
andre dele af forbindelseslinjerne”. 

Vi mener, at der er tale om beskyttet natur, da der er tale om en beskyttet bæk. Man ser også bort fra, at det 
ikke kun er vandbaserede dyrearter, men også landbaserede arter, der anvender den økologiske 
forbindelseslinje. 

Nr. 4



Andet sted i tillægget står der ” Planområdet ligger indenfor en økologisk forbindelseslinje omkring 
Kolbækken. Indenfor økologiske forbindelseslinjer må der som udgangspunkt ikke placeres bebyggelse eller 
infrastruktur.” 

Det er tydeligt og klart formuleret. 

Kommunen vurderer alligevel, at der kan ændres i forbindelseslinjen, da denne i forvejen er brudt af 
Vejlevej. Dette er ikke korrekt. Der er øst for Vejlevej omkring 70-80 meter af Kolbækken og omkring 25 
meter tilløb fra syd, der ikke er rørlagt. Derefter er der i en østgående bue rørlagt omkring 200 – 250 meter 
før bækken dukker op igen omring 40-50 meter på marken halvvejs nede af vejen til Vint Mølle, hvor 
bækken går under vejen og derefter løber frit ud i Vint Mølle Sø. Topokort 25 viser dette meget tydeligt. På 
Topokort fra 1954 er bækken ikke rørlagt. 

I Kommuneplan 2017- 2029 vedtaget i juli 2017 udtrykkes kommunens langsigtede planer. Her er Kolbækken 
vist under punkt 10. Naturområder og økologiske forbindelseslinjer. Det fremgår af punkt 1. ”At lokaliteterne 
på kortet skal beskyttes. Beskyttelseshensynet går forud for andre interesser.” 

I punkt 5.”Anlægsarbejder eller byggeri, der isoleret set medfører en forringelse af de værdier, som ligger til 
grund for udpegningen af økologiske forbindelseslinjer og naturområder tillades kun undtagelsesvist, og kun 
hvis projektet også indebærer tiltag, der opvejer forringelsen. Tiltagene skal kunne forbedre levevilkårene 
for det naturlige dyre og planteliv”. 

I punkt 7. Foreslås det at der sløjfes rørlagte strækninger, men som konsekvens af vedtagelsen af lokalplan 
487 arbejder man her på det modsatte. 

I forslaget til tillægget af kommuneplanen angives der, ”at området er blevet regelmæssigt omlagt og 
vurderes på den baggrund ikke at indeholde levesteder og ynglesteder for særlige arter herunder bilag IV 
arter.” 

Dette gælder ikke området omkring Kolbækken, som i mindst 50 år er blevet brugt til græsning og har status 
som økologisk forbindelseslinje.  

I forbindelse med Grønt Danmarkskort har Folketinget i 2017 vedtaget at kommunerne skal foretage en 
samlet vurdering af naturbeskyttelsesinteresser. 

Det viser at hele området og hele dalen omkring bækken har status som potentielle økologiske forbindelser. 

For begge nævnte gælder at de er vedtaget og indsendt til ministeriet som sådan. 

Indberetningen til Plandata er foretaget af Viborg Kommune og/eller det tidligere Viborg amt. 

Uanset hvad, så påhviler det kommunen at indberette Naturbeskyttelsesområder for naturområder med 
særlige naturbeskyttelsesinteresser og potentielle naturområder. 



Det har Viborg kommune gjort, men Viborg Kommunes plan om at tillade bygning af en 11 meter bred 
stamvej på et 31 meter bredt dige over bækken til lokalplan område 487 samt ændring af korridoren for at 
imødekomme en bygherre, er i klar modstrid med, hvad der er indberettet til ministeriet. 

Det er også i modstrid med Kommuneplan 2017-2029, som fremstår som opslutning 

til det Grønne Danmarks Kort. 

Vi vil gå ud fra at Ministeriet vil vægte bækken højere end kommunen grundet, at bækken udspringer i den 
fredede egeskov lidt vest for bysamfundet Hald Ege og at området fra udspringet i egeskoven indtil 
sydenden af kolonihaverne betegnes som Værdifuld Natur. Samme betegnelse bruges også om arealerne på 
østsiden af Vejlevej. Bækken forbinder således to områder med betegnelsen Værdifuld Natur. 

Det mellemliggende stykke af bækken andrager ca. 700 meter vandløb, og det har samme status som 
økologisk forbindelseslinje som resten af bækken. 

Kommunens forslag er en kraftig forringelse af biodiversiteten i området i en periode, hvor alle ansvarlige 
myndigheder i Danmark arbejder på at fremme biodiversiteten grundet et stort tab af arter. 

Viborg Kommune har i 2019 lavet et katalog ”Grøn Omstilling ” I afsnittet om Natur er der tre 
hovedområder. 1. Etablering ad vådområder. 2 Skovrejsning.  

3, Biodiversitet. Om sidst nævnte skrives der: Viborg Kommune vil i sin drift af egne arealer og gennem 
udøvelse af lovgivningen arbejde for at fremme biodiversiteten. 

Det syntes vi er en flot ambition, og vil bede kommunen følge sine egne ambitioner på det område, og 
undlade yderligere forringelser i området omkring Kolbækken. 

Vi skal slutteligt minde om, at kommunen er forpligtede til at overholde kommuneplanen. 

På vegne af Hald Ege Borgerforening 

Morten Sørensen, formand 

Sarah Bendtsen, næstformand 

 Indsendt af Sarah Bendtsen 

Vedhæftet fil 
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Naturpark Hjarbæk Fjord 

28. maj 2020

Fjordklyngerådet indstiller, at man i samarbejde med Vesthimmerland og Skive Kommuner arbejder på at 
etablere en Naturpark rundt om Hjarbæk Fjord og Lovns Bredning. 

Et af kerneområderne for Danske Naturparker er at skabe en balance mellem benyttelse og beskyttelse af 
naturen. Det betyder, at der i en Dansk Naturpark sker en afvejning af turisme-, erhvervs- og naturhensyn. 
Naturparker skal fremhæve landskabet og give det identitet, så der skabes synlige og attraktive oplevelser 
for både lokale og besøgende. På samme tid skal naturparkerne også understøtte det lokale erhvervsliv ved 
at tiltrække og fastholde besøgende samt videreudvikling og markedsføring af ”naturparkprodukter”. 

I Fjordklyngen har vi de sidste 5 år arbejdet målrettet med fokus på netop disse områder, f.eks. vore 
kystprojekter i områdefornyelsen og projekt "Fjorden som legeplads", som er formidling og oplevelser for 
naturturister og fastboende. 

Vi ved, at der arbejdes med tilsvarende tanker i nabokommunerne, og netop samarbejde på tværs af 
kommunegrænser vægtes højt, når et område skal godkendes som Naturpark. 

I et samarbejde vil vi let kunne opfylde alle 10 kriterier for at blive godkendt som naturpark - også 
arealmæssigt. Samtidig vil Viborg Kommune blive meget synlig på Det grønne Danmarkskort.  

Indsendt af Inge Carlskov 
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Danmarks Naturfredningsforening i Viborg: Ideer til Grønt Danmarkskort  

Danmarks Naturfredningsforenings Viborg Afdelings ideer til Det grønne Danmarkskort: 

Efter et udmærket og oplysende digitalt borgermøde 25. maj 2020 har DN-Viborg følgende ideer til 
etablering af et Grønt Danmarkskort for Viborg kommune: 

Overordnede principper for udpegning af potentielle naturområder: 

Ådalene bør i den udtrækning de ikke allerede er beskyttet i anden sammenhæng, tages med i fuld bredde 
som potentielle naturområder. Det gælder også skrænterne ned mod ådalene. Vandløb, der løber ned til 
ådalene bør sammen med arealerne langs bækkene indgå som potentielle naturområder, da de er gode 
økologiske forbindelseslinjer mellem ådalenes naturområder. 

Omkring alle bysamfund i Viborg Kommune bør udlægges potentielle naturområder, så der med tiden kan 
etableres skov, overdrev eller anden form for naturarealer omkring byerne. I lighed med ”det grønne Ø” i og 
omkring Viborg by. 

Det giver bedre muligheder for at undgå etablering af generende erhvervsbyggeri til gene for beboerne, 
samtidig med at det vil give beboerne bedre rekreative muligheder tæt på byen. Den mere præcise placering 
af kommende naturområder omkring bysamfundene afhænger naturligvis af de lokale forhold. 

Heder og overdrev bør beskyttes yderligere, ved at man udpeger potentielle naturområder i en bufferzone 
omkring disse sårbare naturområder. Det samme gælder moserne. 

De potentielle naturområder bør gøres store, så der skabes muligheder for et reelt naturindhold uden risiko 
for påvirkninger af næringsstoffer og sprøjtemidler fra de omkringliggende landbrugsarealer. 

Bortset fra de områder, hvor skovrejsning er uønsket, bør man udpege alle landbrugsarealer som potentielle 
skovrejsningsarealer. Det giver lodsejerne mulighed for at søge tilskud til skovrejsning - uden at der ligger 
nogen pligt til at plante skov. Altså yderligere en valgfri mulighed for lodsejerne. 

Det vil ligeledes være relevant at udpege landbrugsarealer til solcelle- og solvarmeanlæg. Sådanne anlæg 
kan, placeret rigtigt, faktisk være med til at fremme biodiversiteten i et ellers intensivt dyrket 
landbrugsområde. 
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Specifikke forslag om udpegning af potentielle naturområder: 

Et bælte langs hele kystlinjen mod Hjarbæk Fjord bør udlægges som potentielt naturområde med henblik på 
i fremtiden at få disse arealer ud af landbrugsmæssig omdrift og dermed reducere udledninger af 
næringsstoffer til fjorden, samtidig med at der kan etableres et stort sammenhængende naturområde 
omkring fjorden. 

Tastum Sø bør i samarbejde med Skive Kommune udlægges som potentielt naturområde med henblik på ad 
åre at få genetableret den afvandede sø. Området vil blive et værdifuldt naturområde til gavn for 
biodiversiteten, det vil reducere nærrigsstofudledningen, begrænse CO2 udledningen og blive et stort 
rekreativt aktiv for især Skives borgere. 

Området fra Karup Å fra Hagebro til Karup over Kongenshus Hede, Finderup Øvelsesterræn til Hald Sø bør 
udlægges som et stort potentielt naturområde med Viborg - Holstebrovejen som nordlig afgrænsning. 
Området har potentiale til at blive kernen i en kommende nationalpark. 

Området mellem Hald Sø over Vedsø, Vint Møllesø over Rindsholm og Bruunshaab til og med Klostermarken 
bør udlægges som potentielt naturområde. På den måde skabes et grundlag for at få etableret en Viborg 
Naturpark, der kan opfylde kravene til en reel naturpark.  

Faldborgdalen ud mod Rødkærsbro mod Tange Sø bør ligeledes udpegs som potentielt naturområde, som på 
sigt kan indgå i naturparkplanerne.  

Omkring Brandstrup Mose bør udlægges et potentielt naturområde af tilstrækkelig bredde til reelt at kunne 
beskytte højmosen og sikre dens fortsatte udvikling som højmose. 

Tunneldalsystemet fra Viborgsøerne over Loldrup Sø, Vansø og ud til Tjele Langsø bør udlægges som 
potentielt naturområde. Ikke blot dalbunden med søerne men også skåningerne ned mod dalbunden bør 
tages med i udpegningen. 

Retningslinjer for administration af naturområder og potentielle naturområder: 



Viborg Kommune bør administrere naturområderne ud fra et mål om at sikre størst muligt naturindhold i 
kommunen - størst mulig naturkapital om man vil. 

Det vil sige, at man i alle afgørelser vægter naturværdien højere end for eksempel kortsigtede 
produktionsinteresser med deraf følgende forarmelse af naturindholdet. 

Hvad angår forurenende virksomheder, bør disse begrænses og placeres i industriområder, hvor man kan 
beskytte omgivelserne mod udslip. 

Kommunen bør i alle afgørelser sikre, at adgangen til naturen opretholdes eller forbedres. 

Viborg Kommune bør gennemgå alle fredede området i kommunen med henblik på ajourføring af 
fredningskendelserne, sikring af nødvendige plejeplaner m.v. 

Vi ser frem til en grundigere drøftelse af Det grønne Danmarkskort, når den endelige udgave foreligger. 

Indsendt af Jens Frydendal 
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Naturpark i Hjarkbæk Fjord og Lovns Bredning. 

Forslag til Grøn Danmarkskort. 

Naturpark i Hjarbæk fjord og Lovns bredning, samarbejde med Skive kommune og Vesthimmerlands 
kommune.  

Det har været tale gange i lokalområdet, bland foreninger i Ulbjerg og Sundstrup området. Nu må tiden være 
inde til at få lavet nogle tiltag, som kan fremme en udvikling proces, helt oplagt i forbindelse med Grønt 
Danmarkskort og politisk behandling. Der ligger meget materialer fra tidligere projekt arbejde fra 
fjordlandet, " Stedbundne recusser i Limfjorden." 

Hjarbæk Fjord har været statsreservat i mange år og Lovns bredning er et attraktiv besøg mål for lokale og 
turister. De 2 fjordområder har meget fritid aktivitet omkring i form af vandrestier, og skøn natur med hede, 
skov, fantastiske å-dale og klinter /sandstrande. Vandrestier er stort set omkring begge fjordområde. og de 
mange å-dale, enge, samt overdrev er paragraf 2000 område. Også et aktiv område for lystfiskeri. 

I begge fjorde er der på vandet meget aktivitet, kano, kajak og sejlads med flere forskellige båd typer. 

Fjordklyngen er fuld gang med at skabe mere tilgængelighed til fjorden områderne i deres område fornyelse 
projekt, samt de er også i gang med projektet "fra fjord til bord." som har fokus på fangst i fjorden og å-dale 
og tilberedning til spiseligt.  

Med dette naturlige tiltag i Limfjordslandet, er det vigtig flere kommuner stå sammen, og det udvikles fra 
Viborg kommunes side. Et projekt i samråd med involverede Kommuner og Limfjordsrådet. 

Det vil give stor pr. for de deltagende kommuner. Større besøgs muligheder og udlejning for turister. Vise 
den fauna og de smukke områder, samt med tilgængelighed i landskab omkring og på fjorden.  

Med Venlig Hilsen, Ulbjerg Lokalråd. 

Indsendt af Ulbjerg lokalråd 
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Høringssvar til Grønt Danmarkskort i Viborg kommune 

Agri Nord har modtaget en indkaldelse til idéer og folandrslag til planlægning for Grønt Dan-

markskort i Viborg kommune. Vi sætter pris på at være med i denne fase og sende hermed vo-

res input. 

Agri Nord forventer at der tages højde for alle eksisterende husdyrbrug. Herunder også hus-

dyrbrug med en ældre godkendelse som derfor måske ikke figurer i f.eks. husdyrgodken-

delse.dk.  

I ”Fælles løsninger -for natur og landbrug” gør Danmarks Naturfredningsforening og Landbrug 

& Fødevare sig tanker om hvordan ny natur ikke skal kunne udløse specifikke ammoniakkrav 

til eksisterende landbrug. Disse tanker er endnu ikke indarbejdet i lovgivning men er tanker 

der bør tages med i planlægningen. 

I henhold til ”Bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug” kan kommunalbesty-

relsen i særlige tilfælde fastsætte krav til maksimal deposition med ammoniak på naturtyper i Natura 

2000 der ikke er kategori 1 eller 2 natur samt for kategori 3 natur. Ved kategori 3 natur skal kommu-

nen acceptere 1 kg N/ha, men er der er en deposition over dette, kan kommunen lave en vurdering af 

hvor meget ammoniak, naturområdet kan tåle. I disse tilfælde skal kommunalbestyrelsen anvende kri-

terierne i §36 stk. 5. Afstanden mellem husdyrbrug og natur er afgørende da depositionen falder ek-

sponentiel med afstanden. 

I Bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug §36 stk. 5 står at ”kommunalbesty-

relsen skal vurdere, om der skal stilles krav til den maksimale deposition af ammoniak, skal inddrage 

det pågældende naturområdes status i kommuneplanen herunder særligt om det er omfattet af kom-

muneplanens udpegning af særlige værdifulde naturområder, rekreative områder og/eller værdifulde 

kulturmiljøer, samt kommuneplanens retningslinjer for varetagelsen af naturbeskyttelsesinteresserne, 

de rekreative interesser og de kulturhistoriske interesser”. 

Viborg kommune (via hjemmeside) 
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Ved bl.a. at udlægge naturområder og økologiske forbindelser nær eksisterende husdyrbrug, vil dette 

kunne hindre en godkendelse af fx en ændring af stalde eller dyrgrupper på et eksisterende husdyr-

brug. I den politiske aftale om Grønt Danmarkskort fra 2016 står der ”Kommunernes udpegninger af 

potentielle naturområder til Grønt Danmarkskort indebærer ikke i sig selv, at der stilles nye krav til 

landbruget om naturbeskyttelse. Der lægges således vægt på, at kommunernes udpegninger heller 

ikke på sigt kan påføre lodsejernes begrænsninger ift. udnyttelse af mulighederne for landbrugsejen-

domme, fx til udvidelse af husdyrbrug eller ny bebyggelse”. I Agri Nord ser vi gerne at der i Viborg kom-

munes planlægning af det Grønt Danmarkskort tilgodeser ovenstående forhold så fremtidige godken-

delser af ændringer i eksisterende husdyrbrug ikke hindres.  

Med venlig hilsen 

Carl Christian Pedersen 

Formand Agri Nord 
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Det grønne danmarkskort  

Til Byrådet i Viborg kommune 

Efter at have deltaget i et digitalt borgermøde om Grønt danmarkskort skriver jeg til jer. 

Som landmand i Nørreådalen har vi oplevet pludselig at få trukket natura 2000 benævnelsen og § 3 ned over 
vores landbrugsjord. Hermed har man valgt at tilsidesætte den private ejendomsret. 

Vi er pålagt restriktioner der kan være svære at leve med i praksis. 

Derfor ser vi med gru på endnu flere snærende restriktioner, der kan følge i kølvandet på Det grønne 
Danmarkskort? 

Vores natura 2000 område hører til Hjarbæk fjord Lovens bredning. Får vi herigennem trukket strengere 
restriktioner ned over hovedet, end vi burde have? Naturligt høre vores område jo til Randers fjord. 

Vi har altid forsøgt at passe naturen på vores ejendom for dyr, planter og landmanden så optimale som 
muligt, måske er det derfor, man har fået øje på naturen på vores ejendom. Vi er dog uforstående overfor, 
hvorfor vi skal straffes for at vi passer på naturen. 

Ved at stemple ejendommen med disse benævnelser §3 og Natura 2000 sker der samtidig det, at i 
nedsætter værdien af jorden og hermed af hele ejendommen. Pludselig er jorden ikke 150.000kr. værd men 
meget mindre. Det kan vi ikke acceptere? 

Hvis dele af vores ejendom skal med i det grønne danmarkskort, skal vi kende evt. konsekvenser heraf. Vi vil 
have indflydelse på, hvilke dele af vores jord der skal med og hvordan. Det er os der kender den bedst. 

I skriver ofte at naturen skal genoprettes. Det kan være meget svært at forstå når man bor i noget af 
Danmarks kønneste natur. Hvis i bare sørger for at vedligeholde Nørreå, så vandet kan blive ledt væk. 

Så vil de ferske enge igen blomstre i Nørreådalen. 

Indsendt af Lone Frandsen 
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Initiativgruppen Houlkær 

Initiativgruppen Houlkær, Henrik Søgaard, Skaldehøjvej 60, 8800 Viborg 
Mail HS@HS-Byg.dk  tlf. 2280 9280 

Initiativgruppen Houlkær: 

 Ideer til Grønt Danmarkskort i Naturområdet Øst for Paradis 

Naturområdet Øst for Paradis er jo det 30 km2 store område mellem Nordre Ringvej og Nørreå og mellem 
Viborg-Søerne og Tapdrup med 12000 borgere og naturområder så vel som grønne områder udlagt 
sammen med boligarealerne inkl. vej- og stirabatter. Viborg er jo en kommune med mange landbrug og det 
er dejligt, at kunne se kvæg tæt på husene når man kører på Bakkestien ned mod Nørresøs nordende. Det 
er unikt og bør fastholdes.  

Vi er glade også for, at Byrådet har igangsat strategiudvikling af Nørreådalen sammen med Randers og 
Favrskov Kommune lige som vi også er glade for, at der nu er en synlig og konkret indsats for at få flere 
hjemmehørende blomster i den brede rabat på Houlkærvej; det vil nok også hjælpe insekter og 
sommerfugle.  

Landbrugsarealet mellem Nordre Ringvej og Randersvej øst for Taphedeplanen foreslås udpeget til 
potentielt naturområde med solcellepark/ solvarmeanlæg og med maksimal biodiversitet for flora og fauna 
(og selvfølgelig med passende afskærmning). F.eks. vil 5 ha solvarmepaneler på 10 ha kunne producere 
25.000 MWH varme og reducere CO2-udledningen med 9.500 ton.  

Vi har jo snart samarbejdet med dygtige medarbejdere i Kommunen i Naturområdet Øst for Paradis i 10 år 
og har også forslag til konkrete retningslinjer 

Som bekendt er det sundheds- og trivselsfremmende at komme ud i naturen og forskere fortæller os at jo 
lettere man har adgang jo oftere kommer man der, se f.eks. professor  Jørgen Primdahl efter Frank 
Søndergaard; Friluftslivet 
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Initiativgruppen Houlkær 

Initiativgruppen Houlkær, Henrik Søgaard, Skaldehøjvej 60, 8800 Viborg 
Mail HS@HS-Byg.dk  tlf. 2280 9280 

Bestemmelserne om fredskov i Skovloven give en rigtig god beskyttelse af skovene og her kan det være 
vigtigt at koordinere aktiviteterne i området med mange mennesker og ret små skove. Alene i 
Boligselskabet Viborg afd. 12 Houlkærvængets 504 lejligheder bor der  1000 – i Viborg Kommune er der kun 
10 byer inkl. Viborg, hvor der bor mere end 1000.  

Ved at inddele området i 3 zoner - stillezone, friluftszone og facilitetszone, kan aktiviteter og interesser 
bedre koordineres, så man hjælper hinanden frem for at modarbejde og genere. 

Zone Arrangementer som 
kræver tilladelser 

Faciliteter Kriterier for udlægning 

Stillezone 
F.eks. Skovsgaard
Skov inkl.
Spangsdal mellem
Tapdrupvej og
Nørreå
Bruunshåb-
skovene ekskl.
Børneskoven

Som udgangspunkt gives 
der ikke tilladelse til 
arrangementer, som 
kræver tilladelse. Der 
foretages en konkret 
vurdering – herunder til 
anmeldelser.  

Ingen faciliteter undtagen 
”stille ”-understøttende 
faciliteter f.eks. en bænk hist 
og her, fugletårne og 
lignende  

Mulighed for oplevelsen af 
”uberørthed” og ”vild 
natur”  

Facilitetszone 
F.eks.
Børneskoven
Granada med
Madpakkehus mv.
Golfbanen

Efter konkret vurdering Mulige investeringer og 
vedligehold prioriteres her 

Aktiviteter i denne zone vil 
tage udgangspunkt i 
eksisterede 
brug/anvendelse eller 
oplagt potentiale 

Friluftszone 
f.eks.Klostermarke
n
Granada-skoven

I denne zone tillades 
gennemført aktiviteter, 
som kan være generende 
for visse brugergrupper. 
Efter konkret vurdering. 

Kun ruter prioriteres og 
vedligeholdes. Øvrigt 
udfases over tid.  

Benyttes i mindre omfang 
til facilitetskrævende 
friluftsliv 

I modsætning til skovene er den lysåbne natur med heder, overdrev, enge og moser ikke beskyttet; da den 
naturlige udvikling typisk er at arealet springer i skov, kræves målrettet indsats og langsigtet pleje, når 
hede, overdrev, eng og mose ønskes udviklet og fastholdt. 

§3 i naturbeskyttelsesloven kan ikke sikre langsigtet pleje og derfor foreslås, at overveje de åbne offentligt
ejede arealer fredet, opdatere eksisterende fredningskendelser og samtidig planlægge langsigtet pleje, så
f.eks.

• arealet omkring Skaldehøj igen bliver hede/overdrev, som det var på HC Andersens tid, da han
skrev Jylland mellem tvende have.
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Initiativgruppen Houlkær 

Initiativgruppen Houlkær, Henrik Søgaard, Skaldehøjvej 60, 8800 Viborg 
Mail HS@HS-Byg.dk  tlf. 2280 9280 

• De kommunalt ejede arealer i Spangsdal bliver plejet som åbne moser/enge med højere vandstand,
som før vandstanden blev sænket vist i 1930-erne; det vil også hæmme klimagasserne

• Golfbanens natur med golfspillets aktiviteter og klubhus plejes som nu og arealet sikres som natur,
hvis golfaktiviteten ophører

• Søndermølle ådal blev fredet for at forhindre bebyggelse m.m. i den landskabelige og
naturvidenskabelige værdifulde ådal. I 1959 blev 75 ha af ådalen fra Søndermølle til Bruunshåb
Papfabrik fredet. Af begrundelsen for fredningen anføres bl.a.: Områderne er, om end ikke i det
største format, af den type, som tidligere var karakteristisk for de midtjyske ådale med
vekselvirkning mellem de lavtliggende engdrag med deres særlige vegetationsforhold og de
tilgrænsende bakkepartier, som stærkt præges af bakkernes bevoksning af lyng og egekrat. I
områderne ved Mølleådalen er denne vekselvirkning bevaret og da forholdet i det væsentlige
præger hele strækningen fra Søndermølle til Bruunshåb, fremtræder denne som en landskabelig
helhed, der i sin art næppe genfindes i de midtjyske ådale.

Store ord i 1959! Der er imidlertid gået 60 år siden og græsningen i ådalen er for længst ophørt. 
Resultatet er, at de tidligere engdrag er under hastig tilgroning. Samtidig er de tidligere 
karakteristiske partier med lyng stort set forsvundet. Med års mellemrum gøres der en indsats for 
at rydde uønsket opvækst i egekrattet på de offentligt ejede dele af ådals-skrænterne; men også 
her vil det være ønskeligt med en forstærket plejeindsats. Eksperterne har i rapporten: Mere natur 
i Viborg Naturpark peget på, at en græsningsfold for hele dalen, ville være fantastisk! 

• Klostermarken bør plejes som et åbent overdrev med småskove og offentligheden bør få mulighed
for at følge udviklingen, bl.a. ved at de 15 forsøgsfelter, der blev oprettet i 2015 i Grønt Partnerskab
fortsat plejes som oprindeligt foreskrevet

Konkrete indsatser for vilde hjemmehørende dyr og fugle kan - foruden at lade dem færdes frit og hegne, 
hvor de vilde dyr ikke må komme og fremelske levesteder - være, at dyrene stedse føler sig trygge ved:  

• at hunde ALTID holdes i snor, når de færdes uden for ejerens ejendom og der oprettes yderligere et
par indhegnede hundeskove

• at jagttiden på hare, ræv, rådyr, dådyr og krondyr samt agerhøns og fasaner  indsnævres væsentligt
som forsøg til 1-3 dage om året med henblik  at fremme naturlig  adfærd og forebygge store flokke

• at mårhund bekæmpes effektivt

Konkret indsats for insekter kan også være kampagner  for giftfri haver og pjece i stil med Naturen i din 
have 
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Grønt Danmarkskort i Viborg Kommune  

Hermed et par forslag til det grønne Danmarkskort: 

1. Oprette skoleskove flere steder i kommunen. Med fokus på lokale arter og lokale naturtyper. De kan også
være med naturtyper uden træer. Bør være forankret lokalt men med kommunal styring i forhold til drift og
vedligehold. Det praktiske arbejde kunne være i samarbejde med lokale skoler og bypedeller.

Disse skoleskove skal være med til, at sikre forståelsen for og vigtigheden af vores lokale natur. 

2. Sikre læhegn i det åbne land. Der forsvinder flere og flere læhegn, hvorved landskabet bliver fattigere.
Læhegn tjener som korridorer og skjulested for vildt i det åbne land. Samt føde til fugle og andre dyr. Plus at
de gør landskabet smukkere.

Det skal selvfølgelig ske i samarbejde med landmænd og andre lodsejere. Der kunne laves en samlet plan for 
et sammenhængende landskab. 

3. Skabe bedre levevilkår for viben, lærken og svalen. Disse fugle hører bare til i vores landskab. De giver liv
og spreder glæde. Men de har brug for flere og bedre levesteder.

4. Jeg er af den gammeldags type, som godt kan lide infotavler og foldere omkring de naturtyper og steder
jeg kommer til. Jeg synes et grønnere Danmark fortjener info af den bedste kaliber🙂🙂.

Med venlig hilsen 

Lars Skovgaard 

Karup  

Indsendt af Lars Skovgaard 
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Gjørup Enge Vådområde. Viborg - og Vesthimmerland Kommune 

Etablering af stier og vandreruter omkring det kommende Gjørup Enge natur- og søområde/ Ny vådområde i 
Gjørup Enge. 

Efter flere års arbejde er det endelige lykkes at skab et nyt, lidt begrænset vådområde i Gjørup Enge, i 
samarbejde lokale lodsejer og Natur og vand i Viborg kommune. Dette er med omlægning af lavt liggende 
engeområder, der nu afgræsses i sommerhalv året.  

Ved Gjørup bæk, der forsynes af Gydedals bæk og Bystrup Bæk skal der laves et ny natur- og søområde/ 
vådområde for at begrænse kvælstof udledning i den indre Limfjorden - Lovns bredning. 

I den forbindelse vil det være rigtig god med etablering af stier og vandreruter omkring det kommende 
Gjørup Enge natur- og sø området. 

Det vil være rigtig godt med tilgængelighed til området natur og vil blive en fantastisk oplevelse for alle natur 
elsker. I Gjørup enge er der et meget rigt fauna af insekter, fugle og meget andet vildt. Så søen vil blive en 
ekstra trækplaster og tilhold sted for speciel fugle, dermed gode natur oplevelse. 

Stier og vandreruter i Gjørup enge område kan indgå, og kombineres med eksisterende stier og vandreruter 
som er der i dag. 

Syd for i Viborg kommune er der et folder materiale " Ulbjerg -Sundstrup ". Her går en af ruterne ud til 
Limfjorden - Lovnsbredning - ved Holmmark som er et Sommerhus område på grænsen mellem Viborg - og 
Vesthimmerland kommune. 

Nord for i Vesthimmerlands kommune er der en folde fra "Sporet ved Paradiset," Bakkerne og enge nord for 
Holmmark området og Gedsted. 

Der vil også være et stor løft til sommerhus området Holmmark, samt mange naturelsker og et godt grundlag 
for binde stier og vandreruter sammen lang fjorden. Og samtidig kan man få en fantastisk oplevelse i Gjørup 
enges kommende natur- og søområde. 

Eks.Kan der være et fugle og udkiks tårn eller platform. Bro over nogle vandløbene i engene. Stier på nogle af 
digerne ved søområdet. 

Ulbjerg Lokalråd ser frem til at blive taget med i samarbejdet omkring stier og vandreruter i Gjørup Enge 
området. 

Med Venlig hilsen Ulbjerg lokalråd. 

Indsendt af Ulbjerg Lokalråd 
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Dato: 29. maj 2020

Enhed: Rådgivningsafdelingen
Sagsbeh.: FES-NPS24 
Sagsnr.: 2020/005867
Dok.nr.: 49991
Bilag: Ingen

Forsvarsministeriets 
Ejendomsstyrelse
Arsenalvej 55
9800 Hjørring

Tlf.: +45 7281 3000
Fax: +45 7281 3005
E-mail: fes@mil.dk
www.forsvaret.dk/fes

EAN: 5798000201286
CVR: 16 28 71 80

Sagsbehandleren direkte:
Tlf.: +45 7281 3289
E-mail: fes-nps24@mil.dk

Viborg Kommune (viborg@viborg.dk)
Prinsens Allé 5
8800 Viborg 

Høringssvar vedrørende Indkaldelse af idéer og forslag til 
planlægning for Grønt Danmarkskort i Viborg Kommune

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har modtaget ideoplæg vedrø-
rende planlægning for Grønt Danmarkskort i Viborg Kommune.

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har følgende bemærkninger:

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse kan konstatere, at på følgende 
af Forsvarsministeriets etablissementer er store dele udpeget som 
Grønt Danmarkskort. 

 Flyvestation Karup, matr. nr. 1k m. fl. Hessellund By, Karup
 Finderupanlægget, matr. Nr. 4 m. fl. Tovgård, Mønsted
 Finderup Øvelsesplads, matr. nr. 6 m. fl. Rosborg, Mønsted
 Depotområde Krogsgårde, matr. nr. 6 Rosborg, Mønsted

Områderne er desuden omfattet af beskyttet natur og udpeget som 
økologisk forbindelse samt naturbeskyttelsesinteresser.

Udpegning af økologisk forbindelse, naturbeskyttelsesinteresser samt 
Grønt Danmarkskort på Forsvarsministeriets arealer, vil kunne med-
føre begrænsninger i de nuværende og fremtidige militære aktivite-
ter, og vil i så fald stride mod Forsvarsministeriets varetagelse af na-
tionale interesser.

For at Forsvarsministeriet kan opretholde den nuværende og fremti-
dige anvendelse af områderne, skal Forsvarsministeriets Ejendoms-
styrelse anmode om, at der i kommuneplantillæggets retningslinjer 
anføres, at:

”På Forsvarsministeriets øvelsesarealer vil Grønt Danmarkskort ikke
medføre nye restriktioner for Forsvarsministeriets eksisterende aktiviteter
i nationalt eller internationalt beskyttede naturområder eller i
andre områder, der er omfattet af Grønt Danmarkskort. ”

Der kan ikke gøres indsigelse mod tidligere vedtagne udpegninger 
som naturområde med særlige naturbeskyttelsesinteresser samt øko-
logisk forbindelse. Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse vil løbende 
vurdere udpegningernes betydning for varetagelsen af Forsvarsmini-
steriets fremtidige aktiviteter på Forsvarsministeriets etablissementer 
i Viborg Kommune, og Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse vil 
eventuelt senere i samarbejde med Miljøstyrelsen tage kontakt til 
Viborg Kommune for en drøftelse af områdernes udtagning af udpeg-
ningen. Dette er dog kun for de områder, der ikke allerede er beskyt-
tet af national og international lovgivning om naturbeskyttelse.
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Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse skal desuden anmode om, at
der ikke udpeges nye områder til økologisk forbindelse samt naturbe-
skyttelsesinteresser i områder, der ikke i forvejen er beskyttet af na-
tional og international lovgivning om naturbeskyttelse. Dette vil i så 
fald medføre en indsigelse fra Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse. 

Eventuelle henvendelser i sagen bedes rettet til sagsbehandler Inge
Haugaard Nielsen pr. mail fes-nps24@mil.dk eller telefon 728 13289.

Med venlig hilsen

Jane Fuglsang Bech
Chefkonsulent
Chef for Natur- og Plansektionen
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